Ex. §. sequenti. Testes an debeant esse rogati in testamento et qualiter intelligant rogati. et si notarius dicat testibus rogatis nec dicat ad hoc an sufficiat. et quid si dicat talibus presentibus absq. q. dicat vocatis et rogatis. et an notarius psumat rogat. In testamento debet esse testes rogati: hoc est certiorati qa ad hoc sunt adhibiti. b. d. C. de codicill. l. fina. So. aliud in codicillis vt ibi: aliud in testamento vt hic. C. de l. ad fidē. §. de testi. So. hic est de casibus in quibus debet esse testes rogati licet regulariter ptra vt i aut. rogati. C. de testi. Quero qualiter debet intelligi rogati. Intellige ad hoc specialiter adhibiti: vt hic. et. l. nullā. §. de di uor. Alterius no. q. testes debent esse vocati et rogati ad hoc: iō notarij scribunt testibus ad hoc vocatis et rogatis. Sed quero quid si dicitur in testamento testibus rogatis nec additur ad hoc: an sufficiat. Puto q. sic: vt. l. ij. §. homi nes. j. vi bo. rap. vbi coadunati in dubio presu muf. Ad hoc facit. §. ad macedo. l. sz et iul. §. p inde. dicā. j. de h. ob. l. sciendum. Quero qd si in testamento d. talibus presentibus nec fuit adiectum uocatis vel rogatis. dicit By. q. non ualet qa no presumunt rogati: qa est solemnitas extrinseca q. no presumit: ut. l. quecumq. in fi. §. de publi. hoc tenet Ly. in. l. hac p. sultissima. C. et. Spec. de testi. §. i. ver. sz quid in p. dictis. et h. seq. quidā tñ habent additiones By. in. l. sci endum. de h. ob. ubi uidetur tenere cotrariū. sed quod hic d. uerius est: ut dixi in. d. l. sciēdū.

Tene menti. Et hanc opi. tenuit bar. in. l. cum quis decedens. in. §. codicillis. de le. iii. et hanc opi. e. cōmunis q. uis aliud testari et aliud p. bere fit per tex. in. l. verba p. xerunt. de verb. sig. sed an reuocato testō reuocet p. ctus in quo vide Ol. in p. h. x. vbi dicit q. si p. ctus fuit purus no reuocaf si p. ditionalis sic. adde tñ. tex. vbi vide vna glo. in. l. et matris. ff. de mo. testō. ubi e ca sus q. rupto testō donatio causa mortif facta in eo si rumpitur. sz de ista mate ria vide bo num text. i. l. fi. snia de tes tute. et. l. i. p. legatum. §. g. mortis. ff. de his qui. ut in dig. et qd no tat lapus alle gatione. xxx. iii. et ad qd bal. i. l. h. auia. C. de iure d. libe. dixit no. p. illu text. q. aditio here ditatio que e actus iter vi uos pōt fieri i testō. et sub dit q. si testa mentū illud postea reuo caretur a te statore nihil minus fir / ma maneret illa aditio et vide Ro. in confi. cc. ADDE Ol. cōsilio. cxiii. et Ro. cxxi. bal. p. h. cclii. primo volu. D. testi a um de bes di cere. Mo. mo dum formā di exceptio nem contra testes i testa mento descri ptos. facit qd nor. bal. in. l. ii. C. de sen. et in. l. i. in. iii. colum. C. de testa. vbi per bar. to.

sed quid in notario si no scribit in instrumento se fuisse rogatum. Quidā presumunt se fuisse ro gatum: ut in aut. d. tabel. §. quod autē. et ibi no. Inno. vt tenere cotrarium extra de fi. instru. c. .ij. et Spec. recitat eum h. no allegat in ti. de istr. edi. §. i. h. et no. determinauit Trium p iura nra: ut dixi plene in. l. sciendum. j. de uerbo. obliga. Ex. §. sequenti.

An in testō possit fieri contractus. et quilibet alius actus transiens in formam contractus.

Ano. Ano contextu debet fieri testamen tum. b. d. C. de oppo. C. e. l. casus. et .l. cum antiquitas. So. fallit ibi ppter necessita tem nature. C. de oppo. C. e. l. testamento. So. ibi abundans cautela non nocet. Quero quid si sunt actus alieni a testamento. dicit dono vel ue do tibi talem rez pro centum: et tu consentis an valeat. glo. dicit q. sic: ut. l. assignare. j. de assi gna. li. C. de ergo q. in testamento potest fieri contractus et quilibet actus qui transit in formā contractus. hoc tenet By. in. c. quod semel pla cuit. extra de re. iur. li. vi. et Ly. in. l. cum antiqui tas. C. e. tene menti. hanc glo. Ex. l. sequenti.

Qualiter contra testes debet capitulari q. te pore instr. confecti no poterat esse testis et ut te stis adhibitus ad solennitatem instr. per casuz su peruenientem etiaz suo delicto non impeditur testificari. ideo notarius de falso condēnatus in strumenta perficere potest quibus an fuit roga tus. et an impubes factus pubes et videns fact. cecus possit testificari de eo q. uidit in impuber tate et tpe visus. et qd si inter iuramentū et depo sitionem superueniat impedimentum.

De testium.

Conditionem. Tempore testa menti i. p. citur ius conditionis sit testis. b. d. C. de oppo. C. e. l. i. So. ibi non erat idoneus tempore testamēti: sz putabatur ab omnibus idoneus. ideo sufficit. quod no. nā quando excipis contra personaz te stis in instrumento scripti no procedit exceptio tua si dicit q. tempore confecti instrumenti erat infamis vel seruus vel aliquid tale: sed debes di cere et sic habebatur et reputabatur a cognosce tibus eum: ita probat tex. in. d. l. i. et no. in. l. cuz lege. j. e. C. de oppo. dicitur hic q. si aliquid pos tea acciderit ei non nocet. Contra pone ipz effectum ee seruuum vel infamez no poterit dpo nere in iudicio: ut. l. quoniam liberi. C. de testi. et. l. iij. §. causa. j. ad carbo. ergo testamentuz non poterit probari. glo. dicit fateor q. non pōt de ponere tamen testamentum remaneret firmuz: sed certe modicum releuat testamentum esse si no possit probari: unde in. l. i. C. e. gl. dicit testa mentum probari per instrumentum publicum inde confectum. tenendo opi. Jo. q. testamen tum potest probari per instrumentuz ut dixi. §. .l. proxi. in prin. Idem potest esse q. aduersari. consitebatur testamentū factum: vel forte tes tes erant examinati antequaz talis casus super uenisset. Sed Azō in summa de testamentis or dinandis in fine dicit q. quando testi absq. suo delicto nouo obuēnit q. no potest testificari ut quia est detecta eius seruitus que prius latebat.

¶ Potest p̄ficere. Adde bar. in. l. si quis ex argen. §. i. de eden.
¶ Pupillari etate. vtrū pubes possit reddere testimoniu de eo quod ui dit in pupilla. etate. vide in spe. de teste. §. i. ver. sed nūquid. et que etas re quiratur. vide. iij. q. ij. in prin. et hec iura limita non procedere ad pias causas fm bal. in. l. i. in. ii. col. de sacro san. ec.

ADDE Ro: consilio. cl. xvi.

¶ Et i spec. adde io. an. l. .c. factum le gitime. i mer cu. et pau. de leaza. in com mento. c. te stimoniu. §. b test. et bal. no. loquentē i. c. i. quot testa sint neces. in §. si. feu. dixi i .l. i. §. si seruo de questio.

¶ Si ab ipso vide bal. in p hemio. codi. in. ii. col. q. ibi dixi. et ad de io. fab. in. si. eo. §. pos sunt qui t3 in distinte i te stamento q possit alieno anulo signa ri. et de hoc non facta me tione in alio vero actibus tenet opi. bar to. dixi. in. l. si vnus. C. e.

¶ Si qd ex testib. si no tari. Si no tarius nō ap ponit signu suu vid bar to. in probe mio digesto rum. et quod dixi in. l. eos in prin. C. de falsis et ideo dicitur q im breuiature si probant qa non ē ibi sub scriptio. et si gnum ut no. Jac. de are. in. l. cōtract. C. d. si. istr. et facit quod dicit hic et eff de si. instr. i .c. cū. p. tabel lio. et. C. d. ta. .l. generali. q instrumen tum d3 habe re suas pprie tates.

¶ Sigillo si gillauit. Et on sigillu p bet vide late no. per bart. in. l. si pcur. ff. de pcur. per Buil. de cu. et bal. i. l. si qua p calū niā. de epis. et cle. per Spe cu. in ti. de p ba. §. si. ver. .x. per cano. plene in. c. p cessionē. de p ba. et u. c. ii.

tunc non impeditur ferre testimonium: ut. d. l. i. .C. de tes. et ita limitat. l. quoniā liberi. C. d. testi. By. uero et Ja. de are. uident indistincte tenere q quādo aliquis adhibetur ut testis ad solenni tatē alicui instrumenti casus superueniēs quātuz cūqz suo delicto nō impedit eum testificari. ita i telligunt hunc tex. qui generaliter loquitur. secō si adhibet ad testificandū super alio facto sibi nō noto: ad quod tamē nō fuisset adhibitus vt ad solennitatem: ita loquitur. l. iij. §. cā. j. ad car bo. quod no. et sic facit q notarius cōdemnatus de falso potest p̄ficere instrumenta de quib⁹ an te fuerat rogatus: nō enīz debet delictum suum nocere alijs qui eum ante adhibuerunt. C. Op. q nō inspiciatur conditio testis tēpore quo act⁹ celebratur: sed tempore quo deponit: vt. l. notio nē. §. instrumentoz. de verbo. signi. So. hic lo quitur quado testis adhibetur ad solennitatem actus vt in testamēto vel in alio instrumento. §. ille. §. loquitur quādo nō adhibetur ad solenni tatē actus sed aliter occurrit testē aliquid vidisse vel audiuisse: et tunc inspiciatur tēpus quo depo nit. per hoc dicit glosa q impubes fact⁹ pubes pōt testificari de eo quod vidit i pupillari etate nisi sit actus in quo requireretur q testes adhi berentur ad solēnitatem: vt no. in. d. l. notionem .§. instrumentoz. et i. l. iij. §. lege. s. de tes. hoc tñ intellige si tunc cū vidit erat ipubes talis etatis q poterat cognoscere qd gerebat: vt. l. excipiū tur. §. i. j. ad sil. et hoc tenebat Ja. bu. et do. Rai. C. Quero aliquis vidit aliquid postea ē effect⁹ ce cus: an possit reddere testimoniu de eo quod ante viderat. Lerte sic. eadē ratione: nisi sit esse ctus infamis et hoc videtur sentire Spe. in. ti. d teste. §. i. d. sed nunquid factus pubes. C. Que ro quid si inter iuramentū et depositionez venit impedimentū. Dic vt in. Spe. de teste. §. i. ver. sed quid si testis.

Ex. §. sequenti.

¶ Sigillans alieno anullo id exprimere d3 Si ab ipso. Testis potest sigillare anulo testatoris vel al terius. h. d. Spe. dicit q qñ alieno sigillo sigil lat de hoc debet facere exp̄ssam mentionē vt in Spe. de pba. §. videndū. ver. et no. et ibi vide d fide sigilli per guil. s. de pecu. l. si pcurator: et p Ly. C. de epi. et de. l. si qua per calūniā: et per Inno. de de. pegri. c. i. tetigi in. l. si publicanus .§. i. j. de pub.

¶ Si signa. Si testator turbauit signa nō v̄ signatum. h. d. Glo. intelligit illud ante p̄fectum testamētū. secus si post et lectura ista est vera: licet aliter no. in. l. iij. .§. nō solū. j. d. adi. le. s. quo p Ly. C. e. l. nostrā.

Ex. §. sequenti.

¶ An valeat instrumentū in quo notarius non apposuit signum suū et apocha mercatorū non subscripta licet sigillata.

¶ Si quis ex testibus. Requiritur signatio et subscriptio et alterū sine altero nō va let. h. d. C. Mo. ar. q si notarius nō apposuit si gnuz suū in instrumento: q non valet fm Jac. de are. p hoc in. auē. de si. instr. §. si in instrumento: et de conue. sis. debi. l. ij. et de asse. l. si. facit. l. si ita stipulatus. §. grisogonus. j. de verbo. obli. Sed

alias. l. de si. istr. et ibi late p do. abb. et bal. l. i. ad si. d. pecu. et bal. post. gl. i. l. pacta nouissima. C. de pactis. et bal. in exuagan. de pa. constan. i ver. sigillo. aliqd p bar. in. l. ij. §. si qd neget. ff. queadmo. testa. ape. et bal. i ru bri. C. de si. istr. in. viii. et antepe. col. p Imol. in. l. si marito. §. si volūta te. so. ma. p ang. in repe. l. sciendū in. xii. et xi. col. de v. ob. et io. fab. i. §. p̄t insti. de testa. et hanc. q. bar to. hic tetigit bal. in. ii. l. C. de re. ali. sed bar. in probe mio. ff. de die q nō sufficit sigilluz abfqs sub scr iptioe et sic p̄riatur bal. puto eoz dicta sic con cordari debe re nec aliter colligi potest ex verbis eo rū nā aut ap paret sigilluz fuisse impres sum vtputa a ticio et certe ticius p suuz sigillationez bñ videt cō sentire et ap probare. si at constat de si gillo nec ali ter constat q ipse ticius si gillauerit cer te nisi appare at subscriptō vna cū sigil lo si videt ap probasse nec consensisse et ita loquitur bar. in. d. pro hemio dige storū. et vide bal. in. l. in do nefidi. de iu re iurā.

putare de hoc standū cōsuetudini: vt no. i auē. vt prepo. no. impera. in prin. et in Spe. d. instru. edi. §. sciendū. ver. illud etiā. C. Ultimo no. etiā ar. q in apoca mercatorū nō sufficiat si suo sigil lo sigillauit nisi se subscripserit. circa quod cogi tabitis.

¶ Signum. Signari potest anulo vel sigillo vel quouis alio si / gno. h. d. Istud qd dicit anulo intellige pro eo qd sigillum cōiter appellat vt no. in Spe. de in stru. edi. §. sciendū. ver. illud etiam.

¶ Possit. Circa hoc qd dicit de nocte. vi de plene per doctores. in l. non minorē. C. de trāfac. et l. more. s. de se.

¶ Signatas. Nota q signate tabu lum illud qd eis adheret C. Oppo. d. l. sed si ali us. §. notauimus. qd vi aut clā. So. illud in fru ctibus quo ad illud interdictū et quo ad eorum facilē separationē. nā qui destinati sunt ad sepa ratōem habent pro separatis. C. Oppo. s. pro socio. l. nā socius. Sol. hic i coherentibus: ibi in separatis. quod no.

Ex. l. sequenti.

¶ Si vno die apoca scribitur alio sigillat et alio subscribit dies subscriptionis attēditur.

¶ Testamentū. Si testa mentum restauret sufficiūt noua sigilla cum sub scriptōibus primis. h. d. C. Op. s. l. p̄ri. §. si qd ex testibus: vbi requirit q signēt et subscribant. So. ibi loquit in testamento cui nunq̄ fuit facta subscriptio. hic in testamēto qd semel fuit factū et postea reficitur: et sic not. q subscriptio trahit ad tempus quo quis sigillat et hoc forte glo. vo luit dicere q facilius renascitur res⁹ q nascatur de nouo. C. Et no. id quod dixi quod prodesse pōt ad multa. si enim quis scribit cedulam vel apodixas et sigillat postea alio die se subscribit: dicit ne uerum. Lerte sic omnia enim referūtur ad istum actum qui vltimo geritur.

¶ Anū testamentum. Anū testamentum potest publicari in pluribus chartis. h. d. Ex hac. l. p3 q testamen tum ē quid intellectuale: ut no. s. e. l. i. quod dic vt ibi.

Ex. l. sequenti.

¶ Imperfecto habet locum in testamen to imperfecto ratione uoluntatis nō solēnitatis. et illa dī voluntas perfecta qñ fuit uoluntas tota declarata et testator habuit totā uoluntatem p declarata. ideo si instrū reperiatur imperfectuz uel apparebat q uolebat plus scribere nō facit fidem. et quo ad liberos cedula scripta per testa torem non publicata fidem facit. et an debeatur legata ex testamento imperfecto.

¶ Is qui testamētū. Ex testamento nō completo nil debetur .h. d. C. Oppo. et videtur q testm valeat in per sonis nominatis: ut. C. l. iubemus. glo. dat plu res solutiones. una est q hic non potuit plures nominare: ibi noluit. Istam tenet Jaco. de are. quia ex eo q noluit uidet imponere finem testa mento sua uolūtate. ar. l. qd in rez. §. ij. de le. i.

¶ Insti. de testa. et hanc. q. bar to. hic tetigit bal. in. ii. l. C. de re. ali. sed bar. in probe mio. ff. de die q nō sufficit sigilluz abfqs sub scr iptioe et sic p̄riatur bal. puto eoz dicta sic con cordari debe re nec aliter colligi potest ex verbis eo rū nā aut ap paret sigilluz fuisse impres sum vtputa a ticio et certe ticius p suuz sigillationez bñ videt cō sentire et ap probare. si at constat de si gillo nec ali ter constat q ipse ticius si gillauerit cer te nisi appare at subscriptō vna cū sigil lo si videt ap probasse nec consensisse et ita loquitur bar. in. d. pro hemio dige storū. et vide bal. in. l. in do nefidi. de iu re iurā. ¶ Testa mentuz renaci tur res. Et iō dicit bal. i. l. contractus. i. iiii. col. C. d fide instru. q in instrumen to debet ap poni dies cō clusionis pa cis non dies tractatus. ¶ Vt ius te stamen tuz. fa cit ad pul cre not. p Ang. et Imo. in. l. eum qui in prin. de ac qui. bere.